



Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho – SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG

Brasília, 21 de novembro de 2024.

À Coordenação de Licitações (Colic),

Assunto: Adjudicação e Homologação PE 90082/2024.

1. Trata os autos do registro de preços para eventual aquisição de ferramentas e material para manutenção de veículos (chave ajustável, chave combinada, disco diamantado, entre outros), visando atender às necessidades dos diversos órgãos e entidades que compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no edital do Pregão Eletrônico nº 90082/2024 (152876831).
2. Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 16 de março de 2023, o certame foi conduzido e coordenado, consoante disposto nos Termos de Julgamento (156700914; 156700918) e sua devida publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (156691586).
3. À vista disso, segue o resultado do pregão conforme tabela abaixo:

EMPRESA: A3L COMÉRCIO VAREJISTA DE UTILIDADES EIRELI - CNPJ: 30.911.535/0001-85								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
8	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 15mm.	FERTAK	unidade	169	156689925	156812584 156689926 156689927 156689928 156689929	5,70	963,30
11	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 18mm.	FERTAK	unidade	171			7,50	1.282,50
22	LICITAÇÃO EXCLUSIVA ESCOVA DE AÇO, Descrição: circular, ondulada, com bucha, medindo 6 x 3/4 polegadas.	FERTAK	unidade	205			29,00	5.945,00
29	LICITAÇÃO EXCLUSIVA TRINCHA, Descrição: cerdas em nylon, formato chato, medindo 2 polegadas.	FERTAK	unidade	848			3,60	3.052,80
31	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 7mm.	FERTAK	unidade	211			2,90	611,90
32	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 9mm.	FERTAK	unidade	138			3,50	483,00
Valor total:								R\$ 12.338,50

EMPRESA: ASC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO - CNPJ: 50.247.448/0001-82								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
4	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 11mm.	TOOLSWORLD	unidade	175	156689935	156689933 156689938 156689939 156689940 156689941 156689942 156689943	4,00	700,00
5	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 12mm	TOOLSWORLD	unidade	246			4,00	984,00
10	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 17mm.	TOOLSWORLD	unidade	179			6,00	1.074,00

12	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 19mm.	TOOLSWORLD	unidade	172			8,28	1.424,16
15	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 22mm.	TOOLSWORLD	unidade	98			10,22	1.001,56
16	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 24mm.	TOOLSWORLD	unidade	86			14,06	1.209,16
17	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 26mm.	TOOLSWORLD	unidade	97			16,29	1.580,13
19	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 30mm.	TOOLSWORLD	unidade	98			27,45	2.690,10
20	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 32mm.	TOOLSWORLD	unidade	104			28,35	2.948,40
25	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE AJUSTÁVEL, Descrição: corpo em aço, medindo 8 polegadas.	TOOLSWORLD	unidade	131			18,00	2.358,00
33	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE PARA VIRAR FERRO, Descrição: em aço, medindo 1/2 polegadas.	TOOLSWORLD	unidade	116			15,93	1.847,88
36	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE PARA VIRAR FERRO, Descrição: em aço, medindo 3/8 polegadas.	TOOLSWORLD	unidade	91			10,55	960,05
Valor total:								R\$ 18.777,44

EMPRESA: BARUQUE COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA- CNPJ: 29.350.330/0001-99								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
28	LICITAÇÃO EXCLUSIVA MASSA PLÁSTICA, Descrição: automotiva, Unidade de Fornecimento: embalagem com 495g.	Iberê	embalagem	285	156689947	156689944 156689972 156689976 156689977 156689978 156689979 156689973	16,00	4.560,00
Valor total:								R\$ 4.560,00

EMPRESA: GRANDES MARCAS DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME CNPJ: 14.396.046/0001-86								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
13	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 20mm.	NOVE54	unidade	101	156689984	156689980 156689992 156689993 156689995 156689996 156689997 156689990	10,79	1.089,79
Valor total:								R\$ 1.089,79

EMPRESA: MAX-FER TOOLS COMERCIAL LTDA - CNPJ: 54.793.517/0001-04								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	LICITAÇÃO EXCLUVISA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 6mm.	NOVE54	unidade	192	156690040	156690037 156690045 156690046 156690048 156690049 156690050 156690047	2,70	518,40
2	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 8mm.	NOVE54	unidade	206			3,06	630,36
3	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 10mm.	NOVE54	unidade	196			3,66	717,36
6	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 13mm.	NOVE54	unidade	237			4,61	1.092,57
7	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 14mm.	NOVE54	unidade	184			4,76	875,84
9	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 16mm.	NOVE54	unidade	104			5,94	617,76
14	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 21mm.	NOVE54	unidade	98			10,27	1.006,46
18	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 27mm.	NOVE54	unidade	96			18,07	1.734,72
21	LICITAÇÃO EXCLUSIVA DISCO DIAMANTADO, Descrição: segmentado, medindo 110x20mm.	NOVE54	unidade	936			6,00	5.616,00
30	LICITAÇÃO EXCLUSVA ROLO PARA PINTURA, Descrição: em espuma de poliester, medindo 15cm, com cabo plástico e suporte em aço galvanizado.	NOVE54	unidade	2252			5,30	11.935,60
34	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE PARA VIRAR FERRO, Descrição: em aço, medindo 1/4 polegadas.	NOVE54	unidade	95			8,95	850,25
35	LICITAÇÃO EXCLUSIVA CHAVE PARA VIRAR FERRO, Descrição: em aço, medindo 3/16 polegadas.	NOVE54	unidade	90			8,35	751,50
37	LICITAÇÃO EXCLUSIVA ROLO PARA PINTURA, Descrição: em espuma de poliester, medindo 5cm, com cabo plástico e suporte em aço galvanizado.	NOVE54	unidade	1345			2,77	3.725,65
Valor total:								R\$ 30.072,47

EMPRESA: VM Moura Importados e Licitações Ltda. - CNPJ: 38.263.833/0001-18								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL R\$

							R\$	
23	COTA PRINCIPAL ELETRODO, Descrição: em aço carbono, medindo 300mm de comprimento, diâmetro de 4mm, Unidade de Fornecimento: lata com 20Kg.	PARAMAX 6013	lata	171	156690059	156690054 156690061 156690062 156690063 156690064 156690065	254,00	43.434,00
24	COTA RESERVADA ELETRODO, Descrição: em aço carbono, medindo 300mm de comprimento, diâmetro de 4mm, Unidade de Fornecimento: lata com 20Kg.	PARAMAX 6013	lata	56			254,00	14.224,00
26	COTA PRINCIPAL ELETRODO, Descrição: em aço carbono, medindo 300mm de comprimento, diâmetro de 2,5mm, Unidade de Fornecimento: lata com 20Kg.	PARAMAX 6013	lata	287			237,00	68.019,00
27	COTA RESERVADA ELETRODO, Descrição: em aço carbono, medindo 300mm de comprimento, diâmetro de 2,5mm, Unidade de Fornecimento: lata com 20Kg.	PARAMAX 6013	lata	95			236,00	22.420,00
Valor total:							R\$ 148.097,00	
Valor total da licitação:							R\$ 214.935,20	

4. Esclarecemos que, quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva, para certames na Lei nº 14.133, de 2021, o Portal de Compras do Governo Federal ainda não comporta tal processo, fato esclarecido pelo Ministério da Economia por meio do chamado n.º 5336258, junto ao Portal da Central de Atendimento no link: <https://portaldeservicos.economia.gov.br/>.
5. Por todo exposto, considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Sra. Subsecretária de Compras Governamentais, nos termos do art. 16, Inc. III, letra "i" e art. 140, do Decreto n.º 44.330, de 2023, propondo a adjudicação e a homologação, conforme o disposto nos Termos de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 90082/2024 (156700914; 156700918).

Patrícia Tameirão de Moura Godinho
Pregoeira

1. Encaminha-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

1. ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.
2. Remeto os autos à Coordenação de Gestão de Suprimentos (Cosup), para as providências quanto à formalização das atas de registro de preços.

Jairo Portela de Medeiros
Subsecretário de Compras Governamentais - Substituto



Documento assinado eletronicamente por **JAIRO PORTELA DE MEDEIROS - Matr.0042952-X**, **Subsecretário(a) de Compras Governamentais substituto(a)**, em 26/11/2024, às 18:08, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1**, **Coordenador(a) de Licitações**, em 26/11/2024, às 18:12, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **PATRÍCIA TAMEIRÃO DE MOURA GODINHO - Matr.0039782-2, Pregoeiro(a)**, em 26/11/2024, às 18:27, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **156690100** código CRC= **74F2A5BC**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8497

Sítio - www.economia.df.gov.br